
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069 N2 183, segunda-feira, 26 de se 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA 

AVISO DE ADIAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 2022.09.06.01 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Caucaia - Ceara, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que Fica Adiada para o dia 07 de Outubro de 2022, as 
08:30h, tendo em vista a necessidade de alterações do Edital, o certame sera realizado 
através do endereço eletrônico www.comprasnetgov.br (Comprasnet), a realização do 
certame, na modalidade Pregão Eletrônico NO 2022.09.06.01 - Secretaria de Educação, 
critério de julgamento Menor Prep Global, com fins Registro de Preços visando a futura e 
eventual contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de 
esgotamento de fossas *bees e desobstrução de rede de esgoto com equipamento 
combinado (hidrojateamento e sucção a vácuo) para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação do Município de Caucaia/CE. 

0 novo Edital encontra-se disponivel no endereço eletrônico 
www.comprasgovernamentais.gov.br (Comprasnet), bem como no site do Tribunal de 
Contas do Estado do Ceara (http://municipiosAce.ce.gov.br/licitacoes). 

Caucala - CE, 23 de setembro de 2022 
INGRID GOMES MOREIRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREA0 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS NO 2022.09.20.01-TP 

A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal do Coreati-CE, torna público 
que, is 09h do dia 11 de Outubro de 2022, na Sala da Comissão Permanente de Licitação, 
localizada na Av. Dom Jose, N° 55, Centro, CEP 62.160-000, Coreau, Ceara, recebera 
Propostas em sessão pública da Tomada de Pregos IV 2022.09.20.01-TP, para Contratação 
de empresa especializada para a realização do serviço de reforma e ampliação da Escola 
Coração de Jesus, localizada no Distrito de Aroeiras, Junto à Secretaria de Educação do 
Município de Coreau-CE. 

O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos junto h Comissão de Licitação no 
endereço já citado, a partir da publicação deste Aviso, no horário de 08h as 12h. 

Coreati-CE, 23 de setembro de 2022. 
FRANCISCO ANTONIO ARA0.10 

Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 21* 13/2022-SESA 

Comunica aos interessados que no proximo dia 11 de outubro de 2022, as 
09h00min, estará abrindo Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nu 13/2022-SESA - 
Registro de Preços para futura e eventual aquisição de equipamentos de informática, 
fotografia, audio, video, telefonia, copiadoras e sistema de vigilância, destinados a atender 
as necessidades das Secretarias Municipais, pelo sistema BBMNET - 
www.bbmnetlicitacoes.com.br. O edital poderá ser obtido junto à Pregoeira, na sede da 
Comissão de Licitação, à Praça dos Tres Poderes sing - Bairro Aningas e nos sites: 
www.cruz.ce.gov.br, www.bbmnetlicitacoes.com.br e www.tce.ce.gov.br. 

Cruz - CE, 23 de setembro de 2022 
EROCHANIA ACACIO PINHO LOPES 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUSÉ1310 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
CONCORRÊNCIA N2 05.002/2021 

Processo: Concorrência Publica Ng. 05.002/2021. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de pavimentação em pedra tosca ern vias 
públicas no Município de Eusébio - CE., conforme especificações estabelecidas no Edital e 
seus Anexos. 

O Secretario Adjunto de Obras e Serviços Públicos, no uso de suas atribuições 
legais, vem emitir o Extrato do Termo de Adjudicação e Homologação proferida em 
17/09/2021 da Concorrência Publica em epigrafe, tendo como vencedor o proponente: 
Athos Construções LTDA - CNPJ: 08.237.585/0001-70, no valor de R$ 3.029.511,96 (três 
milhões vinte e nove mil quinhentos e onze reais e noventa e seis centavos). 

Eusébio/Ce, 17 de setembro de 2021 
JOSE VALBER BARROS MOTA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N2 PP/160922/01/SEPLAF 

Unidade Administrative: Secretaria de Planejamento, Administração e Finanças 
- Regente: Pregoeiro e Equipe de Apoio - Processo Originário: Pregão Presencial ng 
PP/160922/01/SEPLAF - Objeto: Contratação de instituição bancaria, credenciada pelo 
banco central do Brasil, para operar os serviços de processamento e gerenciamento de 
créditos provenientes da folha de pagamento dos servidores ativos, inativos e pensionistas 
do município de Guaraciaba do Norte/CE -Data de Abertura: 07/10/2022 - Horário: 
09h00min - Local de Realização da LicItação:Sede da Prefeitura Municipal - Av. Monsenhor 
Furtado, ng 55, Centro - CEP: 62.380-000 - Guaraciaba do Norte - CE- Local de Acesso ao 
Edital: No endereço acima e nos 
linkshttps://www.portalmunicipios.com.br/sistema/externo/licitacoes/processo.asp7vEMP 

CNRI=07569205000131;e https://municipios-licitacoestce.ce.gov.br 
Funcionamento do órgão: Segunda a Sexta de 08h as 12h e de 13h as 15h. 

Guaraciaba do Norte-CE, 23 de Setembro de 2022 
EMANUEL FERNANDO RIBEIRO 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 142 2022.09.15.1-PE 

Pregão Eletrônico N2 2022.09.15.1-PE - Julgamento: Menor Preço por Lote/Grupo. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de publicações legais em 
jornal de grande circulação estadual e em diários oficiais, conforme especificações no Termo de 
Referencia. 

0 prazo de cadastramento das Cartes Propostas e abertura para analise das 
propostas sera até es 08h30min do dia 07 de outubro de 2022. 0 edital poderá ser adquirido 
nos endereços eletrônicos wmv.comprasnetgov.br, www.horizonte.ce.gov.br e 
www:tce.ce.gov.br a partir da data desta publicação. Informações: Na sede da Comissão 
Permanente de Pregão, na Av. Presidente Castelo Branco, ng 5100, Centro, Horizonte/CE ou 
pelo fone: (85) 3222.0583. 

Horizonte/CE, 23 de setembro de 2022 
FRANCISCA JORANGELA BARBOSA ALMEIDA 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBARETAMA 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO NO. 0P002/2022SEC 
A Secretaria de Educação e Cultura do Municlpio de lbaretama-CE, em 

cumprimento à Ratificação procedida, faz publicar o Extrato Resumido do PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE UCITAÇÃO a seguir: Processo n9. DP002/2022SEC; 
Fundamento legal: Artigo 14, § 19 da Lei Federal ng 11.947/2009, combinado com Artigo 30 
e 31, § 1.2 e 29/ da Resolução/CD/FNDE ng 06/2020; Objeto: Aquisição de gêneros 
alimenticios da agricultura familiar destinado a Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
para atender as escolas da rede municipal de ensino, através dos recursos do PNAE 
(Programa Nacional de Alimentação Escolar), objetivando o fornecimento de alimentação 
escolar para os estudantes com vistas a contribuir para o crescimento e o desenvolvimento 
biopsicossocial, a aprendizagem, o rendimento escolar e a formação de hábitos alimentares 
saudáveis, tudo conforme o Processo de Chamada Pública NO CP002/2022-SEC; Autoridade 
Responsável pela Ratificação: Alessio Costa Lima-Secretario; Favorecido: 19 (Primeira) 
COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO VALE DO FORQUILHA - COOPVALE, 
Inscrito no CNPJ Ng 22.717.179/0001-35, com o valor de R$ 87.663,85 (Oitenta e sete mil, 
seiscentos e sessenta e três reais e oitenta e cinco centavos); 29 (Segunda) COOPERATIVA 
DE AGRICULTURA FAMILIAR E SUSTENTABILIDADE DO SERTA0 CENTRAL - COOPAF - Inscrito 
no CNPJ Ng 44.998,208/0001-17, com o valor de R$ 21.5.622,15 (Duzentos e quinze mil, 
seiscentos e vinte e dois reais e quinze centavos); 39 (Terceira) - COOPERATIVA 
AGROPECUARIA E DE SERVIÇOS NOSSA SENHORA APARECIDA - COOPAAGRO - Inscrito no 
CNN NO 21.196.487/0001-08, com o valor de R$ 33.456,45 (Trinta e três mil, quatrocentos 
e cinquenta e seis reais e quarenta e cinco centavos) cujo fornecimento sera executado ate 
o dia 31 de dezembro de 2022. Fonte de Recursos e Dotação: Despesa a ser custeada com 
recursos devidamente alocados no orçamento municipal para o exercicio de 2022 da 
Secretaria de Educação e Cultura - Dotação Orçamentaria: 1002 12.361.1009.2.025, 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00; Fonte de Recursos: 1500100100/1552000000 
ENDE/Proprios. 

Em 23 de setembro de 2022. 
ALESSI° COSTA LIMA 

Secretário 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS 

Concorrência Pública Ng 2/2021-SE0B-CP 
Extrato do 20 Aditivo de Prazo ao Contrato NO 2021.12.22.002-SEOB, decorrente da 
CONCORRÊNCIA PUBLICA NO 02/2021-SE0B-CP, cujo objeto é a construção da passagem 
molhada Lagoa dos Porcos no Município de Ibicuitinga-CE. Contratante: Secretaria de 
Obras, Contratada: CONSTRUTORA MORAES EIRELI - EPP. Prazo: ate 22 de dezembro de 
2022. Assina pela Contratada: Marcio Facundo Moraes. Assina pela Contratante: Jose 
Gladstone do Nascimento Lima. 

Concorrência Pública NO 4/2021-SE0B-CP 
Extrato do 29 Aditivo de Prazo ao Contrato NO 2022.02.02.001-SEOB, decorrente da 
Concorrência Pública NO 04/2021-SE0B-CP, cujo objeto é a Pavimentação em CBUQ 
(concreto betuminoso usinado a quente) em Ruas do Município de Ibicuitinga-CE. 
Contratante: Secretaria de Obras. Contratada: ATL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI. Prazo: 
Até 02/11/2022. Assina pela Contratada: Anderson Fernandes Costa. Assina pela 
Contratante: Jose Gladstone do Nascimento Lima. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 14* 2022.09.23.1 

O Município de Ipaumirim/CE, realizara certame licitatorio na modalidade 
Pregão n° 2022.09.23.1, do tipo Eletrônico, cujo objeto é a aquisição de moveis, 
eletrodomésticos, ares condicionados, equipamentos de informática e tatames, destinados 
ao atendimento das necessidades de diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de 
lpaumirim/CE. Abertura: 10 de outubro de 2022, a partir das 9h00m1n. Inicio de 
acolhimento das propostas: 27 de setembro de 2022, as 9h00min. Maiores informações e 
acesso ao edital nos sitios eletrônicos: licitacoes.tce.ce.gov.br e/ou bficompras.com. 
Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 3567-1525. 

lpaumirim/CE, 23 de setembro de 2022 
JOSE JONAS BEZERRA LEITE 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
CONCORRÊNCIA N° 3.04/2022 CP 

A Comissão Especial de Licitação da Prefeitura de Itapipoca-CE torna público, 
para conhecimento dos interessados o Resultado do Julgamento da Proposta Técnica, 
referente à Concorrência Publica N' 003.04/2022 CP, com o seguinte OBJETO: Contratação 
de empresa especializada em consultoria para o apoio a Unidade de Gerenciamento do 
Programa - UGP, no âmbito do Programa de Infraestrutura, Desenvolvimento Econômico e 
Socioambiental de Itapipoca/CE PRODESA. Segue nome das EMPRESAS HABILITADAS e 
pontuação obtida no Julgamento da Técnica: 01 - ENGECONSULT CONSULTORES TECNICOS 
LTDA com 75,00 pontos; 02 - CONCREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA S/A; com 73,00 
pontos; 03 - MAESTRIA COMUNICACAO E EVENTOS EIRELI; com 78,00 pontos; 04 - ATEPLAN 
CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA; com 93,00 pontos; 05 - QUANTA CONSULTORIA LTDA; 06 
- T P F SA com 80,00 pontos; 06- T P F AS com 87,00 pontos; 07 - FUTURE MOTION BRASIL 
SERVICOS DE ENGENHARIA CONSULTIVA LTDA com 72,00 pontos. Fica a partir desta data 
aberto o quinquídio legal para prazo recursal, o parecer da Comissão Técnica sera 
disponibilizado no TCE. Caso não haja interposição de recurso a Abertura das Propostas 
Comercias ocorrera dia 05 de Outubro de 2022, as 08h. Maiores informações na Sede da 
Comissão Especial de Licitação, com Endereço: Av. Anastácio Braga, NO 195, Itapipoca-CE, 
no horário de 08h as 12h e das 14h Ss 17h de Segunda a Quinta Feira e nos Endereços 
Eletrônicos: Site do www.tce.ce.gov.br/licita0es e https://itapipoca.ce.gov.br. 

Itapipoca-CE, 23 de Setembro de 2022. 
ROBERTA SERAFIM DA SILVA 

Presidente da CEL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 212 22.06.20/PE 

Secretaria de Educação Básica. Objeto: Contratação de serviços de locação de veiculos, 
destinados ao transporte escolar para os alunos da Rede de Ensino Fundamental do 
Municipio de Itapipoca, através da Secretaria de Educação Básica. 

A Secretaria de Educação Básica, por meio do Pregoeiro do Municipio, torna 
público para conhecimento dos interessados que realizara Licitação na Modalidade Pregão, 
na forma Eletrônica, Processo N2 22.06.20/PE, com o objeto acima descrito, conforme 
segue: Acolhimento das Propostas e Documentos de Habilitação: ate o dia 10 de Outubro 
de 2022, as 08h30min; Abertura das Propostas: 10 de Outubro de 2022, as 09h; Sessão de 
Dispute de Preços: 10 de Outubro de 2022, as 09h30min. Todos os horários referem-se ao 
Horário de Brasilia/DE O Edital poderá ser retirado nos Sítios: www.tce.ce.gov.br; 
www.licitacoes-e.com.br. 

Itapipoca-CE, 23 de setembro de 2022. 
HELOILSON OLIVEIRA BARBOSA 

Ordenador de Despesas 

Este documento pode sec verificado no endereço eletitnoo 
http://www.logov.br/autentiddade.html, pelo cedigo 05302022092600201 

Documento assinado dignalmente conforme MP na MOD? de 2a/08/2001, §p 
que MAIM, a infraestrotura de Chaves Públicas Braslielra 



Q\ ,<•,4 • 4,1::‘,

cc<tgl
'qcrc,r4

EDu L.s. o
> < o 
z 

s t/v-7
•-• 

• 

© • • 
Pt1 

pc: a4<CL,) f"t 
^ - tP'.7-1 °4.:tocv -7els , cts -g 8 6 15L'm C.0.• vir *. .0 tot •r) cu o o v)

..aut Egta, 
cL) ud  1›a' cd° cva. 

0./ 

A re 3
§ • 4.4 
o z P ,2 0, — 

":1 2 o 5 § FOJ
,z61°  8" 8 ts u 42: •E 1 14 E g es, 40 

3 — g ra., 

8 § o. o E E 8

8ccf <L, 6 .0 § 

g c° g t g 
c, E .4

8 g' 2 E  I :8
o TI s:1, o, 0,, o 
.8 8 sy, E 
8 (8 o •4". 

6:w 1)* R E 
'•' °) ',5o8cDPF, 

O t.o- E ra) o, E ',•,Z 8 

(;) c/) 01 i tf) - eij 1 , 1 0 76 1 . 1/1 •L cp 
• CI Z.% O 41.0 0'5' 0 g•-<t's çu cu° 71 1.--: 
o o (6) .•:1 o cu 11 E e.) 5 cri 0 ES 4) 

'.1:01 a ' -In 0 Fr C') L1 › , 1 TI 3 0 8• c.„ c„r z firE: 
0 0  aC0. 

+, O 4.) Z O ' 0 • C.J ca y yat ) ct -ai e, .E § -g E) 8 'BI -440 4-0(1 covd o o ol o o s 
c' cz "o L. ..v r• 

$.; 4/ or o,- o o c• 
u 

0) CO . o 4),‘„ aor$ 


